
   43/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

LIDÉ 
Manažeři z ČS odcházejí 
do bank skupiny Erste  
Skupina Erste Bank se v souvislosti se svými 
nedávnými akvizicemi v Rumunsku a na Ukraji-
ně a s programem Řízení talentů rozhodla využít 
potenciálu a zkušeností pěti vrcholových mana-
žerů České spořitelny. Marek Ambrož (dosavad-
ní zástupce ředitele úseku řízení úvěrových ri-
zik), Pavel Cetkovský (ředitel úseku řízení bilan-
ce a člen senior management týmu ČS), Jozef 
Síkela (ředitel úseku korporátní klienti a člen 
senior management týmu ČS), Martin Škopek 
(doposud náměstek generálního ředitele a člen 
představenstva ČS odpovědný za drobné ban-
kovnictví) a Josef Šurýn (ředitel odboru restruk-
turalizace a vymáhání pohledávek) dostali nabíd-
ku, aby se podíleli na rozvoji nových členských 
bank skupiny Erste. Martin Škopek přijal pozici 
člena představenstva rumunské banky BCR, 
člena skupiny EBG. Na své posty v ČS rezignuje 
k 31. říjnu. Pavel Cetkovský a Jozef Síkela přija-
li pozice členů představenstva ukrajinské banky 
Prestige z Erste Bank Group. Jejich jmenování 
ještě podléhá schválení ze strany ukrajinských 
regulatorních orgánů. Marek Ambrož bude v 
rumunské BCR řídit divizi retailových rizik. 
Josef Šurýn přijal nabídku na post v oblasti říze-
ní rizik v bance Prestige.  
Pozici člena představenstva a náměstka generál-
ního ředitele odpovědného za drobné bankovnic-
tví přebírá Jiří Škorvaga, který byl dosud ředite-
lem úseku řízení obchodu a členem Senior mana-
gement týmu ČS. Jeho jmenování schválila ČNB 
a dozorčí rada ČS. Pozici, kterou dosud zastával 
Jozef Síkela, převzal David Marek, který dopo-

EKONOMIKA 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 43  ü 30. ŘÍJNA  2006   

KOMENTÁŘ 
Bankou roku je Česká spořitelna 

Nejlepší bankou v České 
republice je Česká spoři-
telna, která po dvou letech 
znovu obhájila vítězství v 
soutěži Banka roku. Na 
druhé místo spořitelna 
sesadila Komerční banku, 

která ocenění přebírala v posledních dvou roč-
nících. Třetí příčku obsadila ČSOB.  

Titul Bankéř roku 2006 získal stejně 
jako v loňském roce generální ředitel České 
spořitelny Jack Stack.  

Česká spořitelna byla zvolena také 
nejdůvěryhodnější bankou roku. V této kate-
gorii rozhodovala veřejnost, prostřednictvím 
SMS a internetu hlasovalo 24 585 lidí. Druhá se 
umístila eBanka, třetí byla GE Money Bank.  

Raiffeisenbank je podle výsledků hla-
sování nejdynamičtější bankou roku 2006. 

Kritérii jsou v této kategorii soustavné inovace 
produktů a zlepšování služeb klientům.  

Nejlepší hypotéku měla Česká spoři-
telna, která se svým produktem ČS Hypotéka za 
sebou nechala GE Money Bank a Hypoteční 
banku.  

Nejlepší účet roku 2006 je podle vý-
sledků Osobní účet eBanky.  

Pojišťovnou roku je Česká pojišťovna 
následovaná Kooperativou a Allianz pojišťov-
nou.  

Nejlepší životní pojištění podle odbor-
níků nabízí ING Nationale-Nederlanden životní 
pojišťovna, a to produktem Investor Plus.  

Penzijním fondem roku byl zvolen 
Penzijní fond České pojišťovny.  

Stavební spořitelnou roku je Modrá 
pyramida.  

Celkový přehled výsledků viz příloha. 

V říjnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

• trendech v přímém bankovnictví 
• záměrech skupiny GE Money 
• výročních zasedáních MMF a Světové banky 
• výhledu v oblasti cenných papírů 
• nové směrnici MiFID 
• Nobelově ceně za ekonomii 
• outsourcingu ve finančním sektoru 
• privátním bankovnictví 
• IT a vymáhání pohledávek 
• IT zbrojení v leasingu  
Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplat-
ném získáte na tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji. 
Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny . 

 
ČNB snížila odhad růstu HDP pro letošní rok 

Česká národní banka v nové čtvrtletní prognóze snížila odhad růstu HDP v letošním roce na 5,8 
až 6,6 %, naopak jej zvýšila pro rok 2007 na 4,4 až 6,6 %. V roce 2008 by měl HDP růst o 3,4 až 6,4 %. 
Prognóza stejně počítá s postupným nárůstem úrokových sazeb, uvedl guvernér ČNB Zdeněk Tůma.  

ČR přijme euro velkým třeskem 
Vláda schválila návrh na přijetí eura k jednomu datu, tedy variantou tzv. velkého třes-
ku. Uvedený scénář vládě doporučila Národní koordinační skupina pro zavedení eura. 
Zároveň vláda kvůli stavu veřejných financí konstatovala, že ČR v příštím roce ne-
vstoupí do systému směnných kurzů ERM II. "Součástí rozhodnutí vlády je i usnesení, 
že přijetím tohoto scénáře není stanoven termín zavedení eura v ČR," uvedl ministr 
financí Vlastimil Tlustý. ČR dosud nestanovilo termín, kdy euro přijme. Země musí v 
systému ERM II setrvat minimálně dva roky a tímto rozhodnutím tak není příliš reál-
né, že ČR přijme euro v roce 2010. "ČR se může vrátit k termínu přijetí eura ve chvíli, 
kdy bude zahájena reforma veřejných financí," uvedl Tlustý. Termín pro stanovení 
nové strategie přijetí eura je červenec příštího roku, dodal premiér Mirek Topolánek. 
Vedle dlouhodobých rizik, jako je stav veřejných financí, komplikuje cestu k jednotné 

evropské měně i nové riziko, kterým je rostoucí míra inflace. "Riziko vyšší inflace ohrožuje například i 
růst spotřebních daní v příštím roce," uvedl Tlustý. Schválený scénář přijetí je podle národní koordinač-
ní skupiny nejméně nákladný, zaručuje větší právní jistotu a průhlednost takového kroku.  

Scénář je důležitý pro přípravu Národního plánu zavedení eura, který stanoví pravidla přijetí 
evropské měny a dá návod všem, jak se mají na přechod připravit. Plán má být vypracován během října 
a vláda by jej měla schválit do konce roku. Tento scénář si zvolily i ostatní země, které přechod na euro 
chystají. Korunu bude možné omezenou dobu použít i po zavedení eura, ale jen ve stanoveném období 
po dobu maximálně měsíce. Obchodníci již budou vracet jen eura a česká koruna bude mizet z oběhu. 

(Pokračování na stránce 2) 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


   43/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

Tůma: Přínos eura pro ČR lze těžko odhadnout  
Přínos přijetí eura pro ČR lze v současnosti jenom těžko odhadovat, uvedl 
guvernér ČNB Zdeněk Tůma. I když se některé centrální banky v jiných 
zemích snažily zjistit, jaký dopad bude mít pro ekonomiku přechod na 
jednotnou evropskou měnu, nemusejí být tyto analýzy zcela věrohodné, 
řekl guvernér. Nejistot spojených s přijetím eura je v dlouhodobém hori-
zontu tolik, že je téměř nereálné odhadnout, zda tento proces přispěje na-
příklad k 1% ekonomickému růstu, poznamenal Tůma. Přijetí eura ale už 

podle Tůmy zpochybňovat nelze. "Česká republika se vstupem do Evropské unie zavázala, že podnikne 
veškeré kroky, aby byla společná evropská měna přijata. Debata na téma, zda ano, či ne, nemá smysl," 
řekl. K požadovanému plnění maastrichtských kritérií, které jsou podmínkou EU pro přístup k jednotné 
měně, Tůma poznamenal, že jsou tato pravidla překonaná. Pro přijetí eura jsou nezbytná, ovšem ne po-
stačující. V některých směrech jsou příliš striktní, v jiných zase volná. "Je třeba plnit především Pakt 
stability a růstu, jenž slouží jako záruka stability eura. Maastrichtská kritéria je ale nutné brát jako fakt, 
který změnit nelze," konstatoval guvernér.   

Diskuse o přípravě ČR na předsednictví v Radě EU 
Ministerstvo financí ČR ve spolupráci s Evropskou komisí pořádalo ve dnech 24. a 25. října 

seminář „Příprava na předsednictví v Radě EU,“ kterého se účastnili národní experti zastupující ČR, 
Francii a instituce EU. Seminář byl mimo jiné zaměřen na diskusi o vývoji agendy předsednictví v hos-
podářské a finanční oblasti a o možných prioritách českého předsednictví.  

MF: Kromě veřejných financí ČR kritéria plní  
ČR plní maastrichtská kritéria kromě schodku veřejných financí. Ten by se měl pohybovat pod 3 

% HDP. Vyplývá to z analýzy plnění maastrichtských kritérií a ekonomické sladěnosti ČR s eurozónou, 
kterou projednala vláda. Materiál předložilo ministerstvo financí společně s centrální bankou.  

Důvěra podnikatelů v ekonomiku na maximu  
Souhrnný ukazatel důvěry v českou ekonomiku se v říjnu zvýšil proti předchozímu měsíci o bod 

a dosáhl tak druhé nejvyšší hodnoty ve své historii. Ukazatel podnikatelské důvěry se zvýšil o 0,7 bodu 
na nejvyšší hodnotu v historii, důvěra spotřebitelů vzrostla o 2,5 bodu. Ve srovnání s říjnem 2005 se 
celková důvěra zvýšila o 5,4 bodu, podnikatelská o 4,9 bodu a spotřebitelská o 6,9 bodu.  

ČNB nechala podle očekávání trhu sazby beze změn  
Bankovní rada ČNB ponechala ve čtvrtek úrokové sazby beze změny. Trh tento krok očekával. 

Hlavní úroková sazba, od které se odvíjí úročení komerčních úvěrů, tak zůstává na 2,50 %. Většina eko-
nomů očekává zvýšení sazeb až počátkem příštího roku, někteří ale již v listopadu nebo prosinci. 

Přijdou klienti zkrachovalých bank o odškodnění? 
Zhruba dvě stě tisíc klientů tří zkrachovalých bank - Union banky, Plzeňské banky a Kreditní 

banky Plzeň - a také skupina PPF se podle dnešních HN musí rozloučit s jistotou, že v polovině prosince 
dostanou odškodnění. Výplata se s největší pravděpodobností o tři až šest měsíců odloží. A možná, že 
další peníze nedostanou vůbec. Senátoři totiž podali ústavní stížnost proti zákonu, který dodatečné od-
škodnění až do výše 4 mil. Kč umožňuje. 

(Pokračování ze stránky 1) 
sud působil v pražské kanceláři Erste Bank Ac-
quisition Finance London, a byl odpovědný za 
oblast centrální Evropy. Jména dalších nástupců 
budou oznámena v nejbližších týdnech.  
Spalt ředitelem řízení 
úvěrových rizik 

Na zasedání dozorčí rady byl 
do představenstva Erste Bank 
jmenován Bernhard Spalt, 
který převezme řízení úvěro-
vých rizik. Do své funkce 
nastoupí od 1. listopadu. Na-
hradí Christiana Coretha (61), 

který ze zdravotních důvodů musí snížit pracovní 
penzum a složí svůj mandát ke konci října. Nadá-
le však bude vykonávat své mandáty v dozorčích 
radách dvou největších dceřiných bank skupiny 
Erste Bank, v České spořitelně a Banca Comerci-
ală Română. Zároveň bude i v budoucnu posky-
tovat své schopnosti a znalosti kolegům v oblasti 
úvěrových obchodů v celé skupině.  
Bernhard Spalt (38) svou kariéru začal v roce 
1991 ve společnosti Erste österreichische Spar-
Casse Bank. V roce 1999 převzal vedení odděle-
ní pro restrulturalizaci v Erste Bank ČR. V letech 
2000 až 2002 řídil oddělení pro restrukturalizaci 
a vymáhání pohledávek v ČS. Od července 2002 
je ředitelem strategického řízení rizik Erste Bank 
ve Vídni a členem dozorčí rady ČS, Erste Bank 
Maďarsko a ukrajinské dceřinky Bank Prestige.  
Novým jednatelem  
RM-S Finance je Franek  
Novým jednatelem společnosti RM-S Finance, 
sesterské firmy mimoburzovního RM-Systému, 
se stal Ján Franek (35) z finanční skupiny Fio. 
Fio koupila RM-Systém v září od skupiny J&T. 
Fio bude měnit i obsazení statutárních orgánů v 
RM-Systému, potřebuje ale ještě souhlas regulá-
tora kapitálového trhu ČNB. "Musíme počkat, 
zda navržené složení orgánů bude schváleno," 
uvedl mluvčí Fia Ján Franek. Předchozím jedna-
telem RM-S Finance byl Jan Špringl, který je 
členem představenstva RM-Systému. Druhým 
zástupcem J&T v představenstvu RM-Systému je 
Daniel Křetínský. Předsedou představenstva 
RM-S je Jaroslav Šírek, který v orgánech mimo-
burzovního trhu působí od 90. let.  
Deloitte posiluje tým  

Společnost Deloitte ČR posílila 
svůj tým o další odborníky. Do 
daňového oddělení  nastoupila 
Jana Vlčková, která bude mít na 
starosti poskytování daňového 
poradenství leasingovým společ-
nostem a finančním institucím. 

Je absolventkou VŠE a Právnické fakulty UK v 
Praze. V oboru daňového poradenství působí od 
roku 1996 a její specializací jsou především 
služby spojené s daní z příjmů právnických osob 
a záležitostmi týkajícími se leasingových společ-
ností a finančních institucí. Další posilou je Lu-

cie Vojáčková, která také nastou-
pila do daňového oddělení. Vy-
studovala ekonomii na UK. Před 
nástupem do Deloitte pracovala 
na MF ČR jako vedoucí referátu 
pro převodní ceny. Jako zástupce 
ČR se pravidelně účastnila jed-

nání EU Joint Transfer Pricing Fora, organizace 
IOTA (Evropská organizace daňových správ) a 
OECD. Též se podílela na nedávné implementaci 
předběžných cenových dohod a požadavků pro 
dokumentaci převodních cen v ČR. 

BANKY 
ČS ke konci září zvýšila zisk na 7,35 mld. Kč 

Česká spořitelna zvýšila za tři čtvrtletí čistý zisk meziročně o 1,9 % na 7,35 mld. Kč. Výsledky 
jsou konsolidované podle mezinárodních účetních standardů a nejsou auditované. Provozní zisk skupiny 
ČS se meziročně zvýšil o 19 % na téměř 11 mld. Kč. Za vzestupem stojí především růst čistých úroko-
vých výnosů, které spořitelně meziročně vzrostly o 13 % na 15,5 mld. Kč. Více viz příloha. 

Půjčte si, lákají banky klienty  
Banky před Vánocemi útočí na pozice splátkových firem. Stejně jako ony nabízejí rychlé vyřízení 

úvěrů, příznivější splátky a větší sumy peněz. Nabízejí i úvěry s odkladem první splátky. Půjčku s nulo-
vým úrokem spustila jako první z velkých bank Česká spořitelna. Když klient splatí až stotisícový úvěr do 
tří měsíců, neplatí úroky, jen poplatky necelých tisíc korun. "Poučili jsme se u splátkových společností," 

(Pokračování na stránce 3) 

 

     

   BANKOVNICTVÍ 
     odborný časopis  
     pro profesionální finance 

     http://Bankovnictvi.iHNed.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://Bankovnictvi.iHNed.cz


 43/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

ECB v příštím roce  
nespustí oči z inflace  

Evropská centrální banka ani v 
příštím roce nespustí oči z 
inflace a bude se snažit, aby 
rovnováha mezi růstem ekono-
miky a růstem cen zůstala v 
přijatelných mezích. Pokud 

bude zapotřebí, sáhne ke zvýšení základní úroko-
vé sazby. Před Evropským parlamentem to řekl 
prezident ECB Jean-Claude Trichet. Inflační 
rizika budou podle Tricheta i v příštím roce po-
někud vyšší, především kvůli nečekaně silnému 
růstu mezd. Ty se zvyšují díky zlepšení situace 
na evropském trhu práce. Důvodem však bude i 
zpožděný vliv vyšších cen ropy. Míra inflace 
letos na konci roku zřejmě zůstane nad referenč-
ní úrovní ECB, která je stanovena těsně pod 2 %.  
Varšavská burza rozhodla 
o vstupu ČEZ na trh  
Polské Středisko cenných papírů (KDPW) roz-
hodlo 23. října o registraci akcií koncernu ČEZ, 
polská burza (GPW) pak rozhodla o povolení pro 
obchodování s akciemi této společnosti. Akcie se 
začaly na této burze obchodovat od 25. října.  
Maďarsko zvýšilo sazby  
Maďarská centrální banka 24. října opět zvýšila 
základní úrokovou sazbu, která se tak dostala na 
rovných 8 % z dosavadních 7,75 %. Banka zvy-
šovala úroky kvůli rostoucí inflaci v každém z 
posledních pěti měsíců; sazba určující ceny úvě-
rů v ekonomice se tak zvýšila proti počátku červ-
na již o plné dva procentní body.  
Bývalý finanční  
ředitel Refco obviněn  
Bývalý finanční ředitel zkrachovalé makléřské 
společnosti Refco Robert Trosten byl v USA 
obviněn z účasti na rozsáhlé defraudaci, jejímž 
cílem bylo poškodit investory. Trostenovým 
přičiněním vznikly podle prokurátorů škody za 
více než 1 mld. USD. Trosten je podezřelý, že 
pomáhal tehdejšímu šéfovi Refka Phillipovi 
Bennettovi zatajit před investory a firemními 
auditory skutečný finanční stav podniku. Šlo 
hlavně o utajení pohledávek, které mělo Refco za 
podnikem ovládaným Bennettem.  
Raiffeisen sponzorem 
hokejového mistrovství  
Rakouská finanční skupina Raiffeisen Internatio-
nal Bank-Holding oznámila, že se stane oficiál-
ním sponzorem hokejového mistrovství světa 
konaného příští rok v Rusku. Tato událost se tak 
stane největší sponzorskou sportovní akcí v his-
torii skupiny Raiffeisen. Hokejové mistrovství 
světa bude v příštím roce největší sportovní 
událostí v Rusku od olympiády v roce 1980. 
Pravidelně událost sleduje přes 700 milionů 
diváků v 50 zemích světa. Raiffeisen Internatio-
nal se tak stává jedním z nevýznamnějších spon-
zorů, hlavním sponzorem zůstává Škoda. Mis-
trovství světa se uskuteční v Moskvě na přelomu 
dubna a května 2007.  
Bývalý šéf Enronu  
Skilling odsouzen  
Bývalý generální ředitel americké společnosti 
Enron Jeffrey Skilling byl za účetní podvody a 
další trestné činy, vedoucí k jednomu z největ-
ších bankrotů v USA, odsouzen do vězení na 24 

potvrzuje člen vedení ČS Jiří Škorvaga. Češi si půjčili na nákupy u bank přes 92 mld. Kč, přibližně stejně 
jako u splátkových a leasingových firem. Bankovní půjčky jsou většinou levnější, úrok je kolem 10 %.   

Předplacené platební karty i pro Čechy  
Asociace Visa i MasterCard chtějí příští rok Čechům nabídnout předplace-
né platební karty. Tuto kartu si bude moci pořídit každý bez ohledu na to, 
zda vlastní bankovní účet. Jde o karty buď na jedno použití, nebo je lze po 
vyčerpání částky znovu dobít. Češi tak zřejmě budou moci svým nejbliž-
ším jako dárek pořizovat platební karty s určitou sumou peněz, využít 
takovou kartu místo cestovních šeků nebo s ní platit veřejnou dopravu. 
První předplacené karty by Visa mohla nabídnout v příštím roce, zatím 

největší potenciál jejich využití vidí u mladých, kteří nemají vlastní bankovní účty. Dále by bylo možné 
předplacenými kartami nahradit současné stravenky pro zaměstnance nebo placení veřejné dopravy. Visa 
v dlouhodobějším horizontu plánuje nabídnout karty i státní správě jako prostředek vyplácení sociálních 
dávek. Předplacené karty chystá i konkurenční MasterCard, zřejmě během první poloviny roku 2007.   

Bezkontaktním kartám hrozí větší riziko napadení  
Uživatelům bezkontaktních čipových karet hrozí větší riziko zneužití než zákazníkům využívají-

cím klasické kontaktní karty používané v čtecích zařízeních. „Bezkontaktní karty většinou mívají nižší 
míru zabezpečení a v mnoha případech není jejich komunikace ani šifrovaná,“ uvedl Petr Hanáček z 
fakulty informačních technologií VUT Brno. Bezkontaktní karty se v současnosti využívají například k 
identifikaci osob při vstupu do budov či jako elektronická peněženka pro platby nižších částek. Na rozdíl 
od běžných platebních karet, které musí projet čtecím zařízením, stačí u bezkontaktních v mnoha přípa-
dech pouze jejich přiblížení k načítacímu terminálu. Pro útočníky přitom nebývá problém buď odposlou-
chat data z karty při bezdrátovém přenosu, anebo vyrobit falešnou kartu pro komunikaci s terminálem. 
Uživatelé bezkontaktních karet mohou při provádění transakcí prozradit útočníkovi například jméno, 
zůstatek na účtu či seznam posledních operací, což jsou údaje, které se dají zneužít například v přímém 
marketingu či při trestné činnosti, například při loupeži. V současnosti probíhá v hotovosti asi třetina 
plateb a právě u těchto transakcí je snaha nahradit je platbami bezkontaktní kartou. Platba touto kartou je 
přitom více než dvakrát rychlejší než použití kontaktní karty. 

Sleva na pohonné hmoty s kartou Shell MasterCard  
Čeští řidiči mohou snížit své výdaje na pohonné hmoty díky nové kreditní kartě Shell 
MasterCard od Citibank. Ta umožňuje získat slevu na pohonné hmoty Shell a ostatní 
nákupy u Shellu. Zákazník, který o kartu zažádá a úspěšně ji získá do 31. ledna 2007, 
může využít po 60 dnů od vydání karty zvýhodněné období. V rámci něho může získat 
dvojnásobnou slevu až  6 % z jednoho litru pohonných hmot Shell a slevu až 2 % ze 
všech ostatních nákupů uskutečněných u jakéhokoliv obchodníka akceptujícího karty 
MasterCard. Po skončení zvýhodněného období bude držitel kreditní karty automaticky 
získávat slevu 3 % na litr pohonných hmot Shell a 1 % ze všech ostatních nákupů. Navíc 
získá slevu na palivo 10 Kč za každý nákup ve výši 1000 Kč uskutečněný v daném měsí-

ci u jakéhokoli obchodníka akceptujícího  karty MasterCard. Získané bonusy lze uplatnit na nákupy 
pohonných hmot a jakéhokoli zboží či služeb pouze u Shellu na území ČR.   

Nové HZL České spořitelny  
Česká spořitelna vydává novou emisi hypotečních zástavních listů v rámci dluhopisového pro-

gramu s následujícími parametry: Celkový objem 800 000 000 Kč, jmenovitá hodnota 10 000 Kč, úroko-
vá sazba 3,00 % p.a. Emisní kurz je 98,32 % jmenovité hodnoty HZL. Datum emise bylo 20. října 2006 
a splatnost byla stanovena na 20. října 2011. HZL nebudou obchodovány na žádném regulovaném trhu. 
Jejich ISIN je CZ0002000920. HZL byly vydány ve formě sběrného dluhopisu.  

Akcie eBanky převedeny na Raiffeisenbank 
Česká pojišťovna převedla akcie eBanky na společnost Raiffeisen International Bank-Holding. 

Došlo tak k realizaci smlouvy, kterou koncem července podepsala s novým rakouským akcionářem své 
bývalé dceřiné společnosti. Cena, za kterou ČP eBanku prodala, činí 130 mil. EUR, zhruba 3,7 mld. Kč.  

Úroveň elektronické komunikace bank s klienty 
Společnost United Interactive mapovala na přelomu srpna a září úroveň a kvalitu elektronické 

(Pokračování ze stránky 2) 

(Pokračování na stránce 4) 

ZE ZAHRANIČÍ 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 1. a 2. listopadu 2006 na seminář: 
STRUKTUROVANÉ FINANCOVÁNÍ  
lektor: Ing. Jiří Pohanka, Česká exportní banka  
Účastníci se podrobně seznámí se všemi aspekty exportního financování, projektového 
financování a se syndikovanými úvěry. Součástí semináře budou i případové studie 
k financování energetického, dopravního a infrastrukturálního projektu.   

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


  43/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

let a čtyři měsíce. Verdikt nad hlavní žijící posta-
vou celého skandálu vynesl soudce houstonské-
ho soudu Sim Lake. Skilling stanul přes soudem 
a na jaře byl uznán vinným spolu se zakladate-
lem Enronu a jeho bývalým předsedou správní 
rady Kennethem Layem, rozsudek si již ale vy-
slechl sám. Lay zemřel v červenci na infarkt. 
Enron v prosinci 2001 vyhlásil svého času nej-
větší firemní bankrot v USA. Byl to výsledek 
rozsáhlých účetních podvodů, jimiž společnost 
nadhodnocovala příjmy a zisky a zakrývala mno-
hamiliardové ztráty. Aféra Enronu odstartovala 
vlnu dalších účetních skandálů a stala se symbo-
lem podvodů, v nichž se falšováním účetních 
výkazů manažeři snažili zvýšit cenu akcií firmy; 
což jim díky programům akciových opcí vynáše-
lo velké zisky.  
Erste Bank zvýšila  
zisk na 18,4 mld. Kč  
Rakouská Erste Bank Sparkassen, většinový 
vlastník České spořitelny, zvýšila za tři čtvrtletí 
čistý konsolidovaný zisk o 28 % na 649,3 mil. 
EUR (asi 18,4 mld. Kč). Provozní zisk Erste 
Bank za tři čtvrtletí stoupl meziročně o 16,2 % 
na téměř 1,4 mld. EUR. Za růstem jsou čisté 
příjmy z poplatků a provizí, které se zvýšily o 
více než 12 % na téměř 1,04 mld. EUR. Čistý 
úrokový výnos stoupl o 9,6 % na 2,26 mld. EUR. 
Celková bilanční suma skupiny Erste vzrostla na 
více než 162,6 mld. EUR oproti 152,7 mld. EUR 
na konci loňského roku. Návratnost kapitálu 
činila ve třech čtvrtletích letošního roku 13 %, 
zatímco loni na konci roku byla 19 %. Kapitálo-
vá přiměřenost činila 10 %.  
V následujících letech plánuje Erste Bank mezi-
roční nárůst čistého zisku minimálně o 20 %. 
Banka předpokládá, že toho dosáhne především 
díky dceřiným společnostem ve střední a vý-
chodní Evropě. 
Zisk Amex vzrostl   
Zisk americké finanční společnosti American 
Express letos ve 3. čtvrtletí stoupl o 11 % na 956 
mil. USD. Růst podpořil zájem o kreditní karty.  
Dow Jones: další rekord 
Ceny amerických akcií se minulou středu opět 
zvyšovaly a hlavní Dow Jonesův index v závěru 
vystoupil na další rekord. Během dne index vy-
stoupil na nové seanční maximum 12 147,97 
bodu. Širší index S&P 500 zpevnil o 0,35 % na 

komunikace se zákazníky v bankovním sektoru. Nové řešení E-Contact Performance Index (E-CPI) 
kontinuálně nahrazuje původní srovnávací průzkum E-mail Response Index. Výsledná hodnota E-CPI 
představuje komplexní informaci vycházející z dílčích výsledků sledovaných faktorů, maximální E-CPI 
může dosáhnout hodnotu 100. Průměrný E-CPI bankovních institucí představuje hodnotu 73,2. Nejvyšší 
hodnoty E-CPI dosáhla Živnostenská banka (86,1), nejnižší hodnota E-CPI patří Citibank (55,5), takže 
rozdíl činí 30,6. Nejrychleji ve výzkumu reagovala eBanka (38,5), nejnižší hodnota u rychlosti byla 
zaznamenána u Citibank (21,0). eBanka získala rovněž nejvyšší průměrné E-CP Score při hodnocení 
obsahové stránky (28,1), nejnižší hodnotu měla Commerzbank (18,3). Nejvyšší průměrné E-CP Score z 
hlediska formy dosáhla Živnobanka (19,7), nejnižší hodnotu Raiffeisenbank (15,9). Na všechny dotazy 
odpovědělo šest ze 14 bank: ČS, GE Money Bank, HVB, Poštovní spořitelna, Volksbank a Živnobanka. 

Do ČSOB vstoupily další křepelky a lišky 
ČSOB odstartovala další ročník adaptačních tréninkových programů – Křepelky a Lišky – pro 

absolventy vysokých škol a postgraduálních studií. Umožňují přípravu na budoucí zařazení do pracov-
ních pozic specialistů nebo manažerů finančních služeb ve Skupině ČSOB či "relationship managers" 
pro korporátní pobočky ČSOB po celé ČR. 

Další nové HZL České spořitelny  
Česká spořitelna vydává novou tranši hypotečních zástavních listů s následujícími parametry: 

Celkový objem: 1 000 000 000 Kč, Jmenovitá hodnota: 1 000 000 Kč, Kupón: 4,80% p.a. Emisní kurz je 
107,907% jmenovité hodnoty HZL. Splatnost bude 24. 2. 2016. ISIN je CZ0002000755 a datum vydání 
9. 11. 2006. HZL nejsou určeny k prodeji drobným investorům na pobočkách České spořitelny. Prospekt 
obsahující emisní podmínky je k dispozici na internetových stránkách České spořitelny www.csas.cz.  

Majordomus developerský úvěr od HVB Bank  
HVB Bank přichází s Majordomus developerským úvěrem, který lze využít na financování 

developerských a polyfunkčních projektů, na nákup pozemků a jejich zasíťování nebo k financování 
bytové výstavby. Úvěr ve výši od 15 do 200 mil. Kč je limitován 85 % celkových investičních nákladů. 
„Doba splatnosti úvěru je stanovena na dobu výstavby a dva následující roky, při splácení úvěru z výno-
su z pronájmu nemovitosti až 15 let,“ vysvětluje Jiří Doubravský, ředitel odboru financování nemovitostí 
HVB Bank. Klient má možnost nechat si připravit nezávaznou nabídku na financování projektu i násled-
ný odhad nemovitosti poskytuje HVB Bank zdarma. Dílčí čerpání úvěru závisí na tom, jak postupují 
stavební práce. „Klienti mohou samozřejmě využít také možnosti částečného nebo úplného předčasného 
splacení úvěru, a to kdykoli během jeho čerpání,“ dodává Jiří Doubravský. HVB Bank nabízí také zvý-
hodněné hypoteční úvěry pro koncové zákazníky, tedy budoucí kupující.  

(Pokračování ze stránky 3) 

Jak to vidí „Velká pětka“  
„směr“ finančně-poradenského byznysu 

 odborné diskusní setkání 
23. listopadu 2006  

(nový termín) 
v Kongresovém centru Praha 

•  Nastává konec lovců lebek?  
    …aneb co přinese tříměsíční moratorium 
• Jak se loví v sítích pojišťoven? 
• Je lepší pojišťovák, anebo raději „čistá 

duše“? 
• Výhled regulace finančních trhů 
 Účastnický poplatek: 1490 Kč (včetně občerstvení) 

Více informací: 
www.FPweb.cz/FPservis 
seminare@economia.cz 

 

Cyrrus zvýšil meziročně objem obchodů v Německu  
Brněnská makléřská společnost Cyrrus zobchodovala v Německu letos ve 3. čtvrtletí certifikáty 

v celkové hodnotě 17 mil. EUR (481 mil. Kč), což znamená meziroční nárůst o 240 %. „Letošní rok 
bude podle prognóz velmi příznivý, loni činil celkový objem obchodů 105 mld. Kč a letos jsme během 
prvních devíti měsíců dosáhli hranice již 93 mld. Kč,“ řekl hlavní analytik společnosti Jan Procházka.  

Akcie ČEZ prolomily 900 Kč  
Akciový trh pražské burzy si 26. října dopoledne připsal další zisky a posunul se blíže k histo-

rickému maximu. V hlavní roli byly znovu akcie elektrárenské společnosti ČEZ, které se poprvé v histo-
rii zobchodovaly za více než 900 Kč. Hlavní index PX po 11:30 získal 0,48 % na 1569,9 bodu, když 
jeho nejvyšší závěr byl 1584,4 bodu letos v únoru.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Odhaleny pojistné podvody za 716 mil. Kč 
Pojistný podvod v posledních letech narůstá do mezinárodních dimenzí, zejména  
s přihlédnutím k možnostem volného pohybu osob a zboží,  bezbariérového pojiš-
ťování rizik v rámci EU a stále vyšší profesionalizaci organizovaného zločinu. 
Podle světových odhadů je ve vybraných segmentech pojištění, zejména v případě 
automobilů, až 30 % pojistných událostí spojeno s pojistným podvodem. Poslední 
kvalifikované odhady pak hovoří o celkovém, v průměru 10% podílu neodhale-
ných pojistných podvodů na vyplaceném pojistném plnění v evropském měřítku. 
Pojišťovny v ČR ročně odhalují několik tisíc pojistných podvodů, přičemž výše 
škod, u nichž bylo podezření na pojistný podvod, například loni převýšila 1,3 mld. 

Kč. „U více než poloviny z šetřených případů se podvod podařilo prokázat. Objem uchráněných hodnot 
tak dosáhl 716 mil. Kč,“ uvedl Pavel Východský, předseda sekce prevence pojistného podvodu ČAP. 
Pojistný podvod je v ČR trestným činem podle §250a, trestního zákona a pachatel může být potrestán 
podle závažnosti činu odnětím svobody až na 12 let.  

Winterthur vybrala na pojistném o 7 % více  
Pojišťovna Winterthur vybrala za tři čtvrtletí na pojistném 1,15 mld. Kč, což představuje mezi-

roční nárůst 7 %. Zisk pojišťovny stoupl o 9 % na 156 mil. Kč. Objem spravovaných aktiv dosáhl kon-
cem září 4,55 mld. Kč, což bylo meziročně o 21 % více. Tohoto výsledku bylo dosaženo především díky 
spolupráci se zaměstnavateli v oblasti příspěvků na životní pojištění, uvedl ředitel Petr Žaluda.  

(Pokračování na stránce 5) 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.csas.cz
http://www.FPweb.cz/FPservis
mailto:seminare@economia.cz


LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 
ŠkoFIN spolupracuje s Car Clubem    

Společnost ŠkoFIN zahájila spolupráci s Car Clubem. Hlavním důvodem této spolupráce je 
pomoc postiženým občanům. Partnery tohoto projektu jsou kromě ŠkoFIN i Škoda Auto a Česká pojiš-
ťovna. Společnost ŠkoFIN zajistí financování nákupu vozů a ve spolupráci se Škoda Auto poskytne 
cenové zvýhodnění na dodávaná auta. Česká pojišťovna v rámci pojištění těchto vozů nabídne rozšíře-
nou asistenci. Počítá se i s možností individuálních úprav vozu pro postižené či využití příspěvku na 
koupi vozu od státu. Pro handicapované občany tak bude zajištěn kompletní servis. Společnost ŠkoFIN 
se ve spolupráci s Car Clubem také letos představila na mezinárodním veletrhu Hospimedica v Brně.  

Nové webové stránky společnosti ŠkoFIN 
Nové stránky www.skofin.cz se vyznačují moderním designem, rychlým načítáním, přehlednou 

navigací, bohatým obsahem a špičkovou optimalizací pro vyhledávače. Jsou postaveny na moderních 
technologiích, které umožňují "sledovat", jakým způsobem se návštěvník pohybuje po stránkách a jaké 
informace nejvíce hledá. ŠkoFIN se rovněž snaží zavést své webové stránky jako další komunikační 
kanál pro klienty pomocí online formulářů. Nové stránky zároveň budou sloužit jako nástroj pro cílenou 
komunikaci v rámci programu, který podporuje věrnost zákazníků.  

Home Credit ohlásila růst a několik novinek 
Společnost Home Credit zaznamenala v ČR ve 3. čtvrtletí výrazný meziroční nárůst objemu 

poskytnuté jistiny – financovala nákupy za více než 2 mld. Kč. Meziročně jde o nárůst o 27 %. Zároveň 
připravila pro letošní předvánoční období několik novinek, například jednorázový spotřebitelský úvěr s 
názvem „Až třetinu peněz zpátky“. Klienti, kteří do konce roku 2006 nakoupí zboží s Home Creditem na 
splátky a následně řádně uhradí čtyři pravidelné splátky, získají navíc Vánoční bonus ve výši 1 000 Kč.  

Společnost Cetelem se stala členem APEK 
Společnost Cetelem se stala v říjnu členem Asociace pro elektronickou komerci (APEK). Své 

členství v APEK chce využít k vybudování kontaktů s vedoucími společnostmi domácího internetového 
obchodu a získávání aktuálních informací z této oblasti. To umožní Cetelemu rozšiřovat a zdokonalovat 
svou nabídku online úvěrů. APEK je sdružení 80 firem, podnikatelů a odborníků v elektronickém obcho-
dě, podporující rozvoj elektronického obchodu v ČR. Mezi členy patří největší české internetové obcho-
dy, přední softwarové společnosti a finanční instituce.   

   43/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

1382,22 bodu, zatímco index Nasdaq Composite 
si připsal zhruba půl procenta na 2356,59 bodu.  
Čína chce uvolňovat 
kurz a úrokové sazby  
Čína bude postupně uvolňovat kurz měny a dere-
gulovat i trh úrokových sazeb. O hlavních prv-
cích plánu finančních reforem čtvrté největší 
ekonomiky světa na finančním fóru v Pekingu 
promluvil viceguvernér čínské centrální banky 
Wu Siao-ling. "Abychom prohloubili finanční 
reformy, musíme dosáhnout toho, aby úrokové 
sazby byly více orientovány tržně, a musíme mít 
pružnější kurz jüanu," řekl Wu. U úrokových 
sazeb bude chtít centrální banka zjednodušit 
regulaci dob splatnosti a připraví zrušení limitů 
na rozpětí mezi zápůjční a depozitní sazbou. 
Časový rámec reforem Wu nenaznačil. Čína také 
v rámci finančních reforem příští rok zahájí 
obchodování s termínovými kontrakty na finanč-
ní produkty. Tzv. futures na akciový index se 
objeví počátkem roku, řekl šéf čínské komise pro 
regulaci trhu s cennými papíry Šang Fu-lin.  
Členově OPEC se shodli 
na snížení těžby ropy  
Členové OPEC se 20. října v katarském Dauhá 
dohodli snížit počínaje 1. listopadem denní těžbu 
ropy o 1,2 milionu barelů. OPEC tak reaguje na 
předchozí pokles cen ropy. Od listopadu tak bude 
činit denní těžba 26,3 milionu barelů.  
PayPal začal s podporou 
účtů v českých korunách  

Americká společnost PayPal 
začala ve svém platebním 
systému podporovat účty v 
českých korunách. Českým 
uživatelům se tak zjednoduší 
převody peněz mezi sebou a 
platby při nákupech v čes-
kých internetových obcho-
dech. Jednodušší bude i pře-

vod zůstatku z PayPal účtu na bankovní účet 
uživatele. Tyto převody jsou zdarma. PayPal o 
změnách informoval v podmínkách používání 
služby. Ty rozšířil o podpůrné programy, jejichž 
cílem je ochrana uživatelů. Programy PayPal 
Buyer Protection a PayPal Seller Protection 
uživatele chrání před nečestným jednáním proti-
strany a mimo jiné nabízejí finanční odškodnění. 
Češi mají i větší výběr měn, v nichž je veden 
jejich PayPal účet. Dosud mohli vybírat ze šesti 
měn, nyní jich mají k dispozici 16 (přibyly napří-
klad švýcarský frank, maďarský forint, polský 
zlotý nebo švédská a norská koruna). Uživatel 
může mít otevřeno všech 16 účtů najednou.  
PayPal umožňuje převody peněz v zahraničním 
platebním styku zdarma či za minimální poplat-
ky, je to alternativa k bankovním převodům. 
Nejvíce se používá k převodům menších částek a 
pro platby za zboží nakoupené v eBay. Lze jej 
ale použít i při nákupech v jiných internetových 
obchodech. PayPal spravuje více než 100 milio-
nů účtů lidem z celého světa a je tak nejrozšíře-
nějším platebním systémem tohoto druhu.  

Aviva podporuje nošení přileb při lyžování 
Životní pojišťovna Aviva se stala hlavním partnerem projektu „Noste přilby!“. Autorem projektu 

je časopis Snow, který vede kampaň k používání přileb při lyžování již od roku 2003. Aviva je prvním 
partnerem tohoto projektu mimo oblast výrobců lyžařského vybavení.„Poranění hlavy jsou v ČR jednou 
z nejčastějších diagnóz při zraněních,“ uvádí  Milan Starý, marketingový ředitel Aviva životní pojišťov-
na. „Navíc úmrtnost při poranění hlavy je minimálně pětkrát vyšší než u zranění ostatních. Lyžařská 
přilba může zabránit těžkému poranění hlavy nebo mozku, což už je podle mého názoru dosti pádný 
důvod k jejímu používání, a to zejména u dětí. Naše společnost se zabývá nejen krytím rizik, ale i preven-
cí jejich vzniku, právě například podporou projektu Noste přilby,“ dodává Milan Starý.   

Callin rozšiřuje dosavadní obchodní strategii  
Nabízet možnost srovnání pojišťovacích produktů různých pojišťoven a následné sjed-
nání pojištění prostřednictvím internetu nebo telefonu, to je nová cesta, kterou se chce 
vydat společnost Callin. „Již při vstupu Callinu na trh v minulém roce jsme naznačova-
li, že bychom v budoucnu mohli nabízet i produkty jiných pojišťoven – a ten čas právě 
přišel,“ komentuje rozšíření původní strategie Filip Kahoun, ředitel společnosti. Callin 
byl v roce 2005 první firmou na českém trhu, která nabídla řidičům možnost sjednání 
povinného ručení výhradně přímými distribučními kanály, tj. po telefonu a přes internet. 

V té době ovšem prodávala pouze produkt připravený ve spolupráci s Českou pojišťovnou. Nyní společ-
nost předkládá zákazníkům možnost srovnání 10 produktů povinného ručení od všech devíti pojišťoven, 
jež toto pojištění v ČR. Sjednání je zde navíc se slevou za vyřízení po telefonu či přes internet. Kromě 
povinného ručení mají zákazníci Callinu od října možnost online srovnání a sjednání  cestovního pojiště-
ní. Další druhy pojištění budou brzy následovat.  

Většině klientů ČPP povinné ručení mírně zlevní  
Většina klientů České podnikatelské pojišťovny zaplatí za povinné ručení v příštím roce o něko-

lik procent méně. Sazby pojistného nynějším klientům mírně vzrostou, ale klientům jezdícím bez neho-
dy pojistka díky vyššímu bonusu zlevní o několik procent. ČPP má v povinném pojištění přes 600 000 
klientů, o 40 000 více než loni. Základní sazby pojistného ČPP pro nové klienty v obcích či městech do 
10 000 obyvatel zlevní až o 10 %, naopak u klientů z velkých měst pojistky o několik procent zdraží.  

(Pokračování ze stránky 4) 

http://www.skofin.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

